ΚΕΦΑΛΑ. Ζ' [ΚΑ'].

Περὶ φωτός, πυρός, φωστήρων, ἡλίου τε, καὶ σελήνης, καὶ ἀστέρων.

Τὸ πῦρ ἐν τῶν τεσσάρων στοιχείων ἐστὶ, κοῦφόν τε, καὶ ἀνωφερέστερον τῶν λοιπῶν, καυστικόν τε ἔμα, καὶ φωτιστικόν, τῆ πρώτῃ ἡμέρᾳ ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ κτισθέν. Φησὶ γὰρ ἡ θεία Γραφή· *Καὶ εἶπεν ὁ Θεός· Γεννηθήτω φῶς· καὶ ἐγένετο φῶς*. Οὐχ

⁶² Plato in *Tim.* ⁶³ Basil. hom. 4 et 3. in Hex. ⁶⁴ Just. quæst. 93. ⁶⁵ Psal. ci. 27. ⁶⁶ Apoc. xxi. 1. ⁶⁷ Basil. hom. 13 in Hex. ⁶⁸ Psal. xcvi. 3. ⁶⁹ Psal. cxiii. 3. ⁷⁰ Ibid. 5. ⁷¹ Psal. xviii. 4. ⁷² Basil. hom. 4 et 3 in Hexaem.

VARIÆ LECTIONES.

9 N. καὶ τὸ ἀνάπαινον.

NOTÆ.

cœli orbisque perceperint, sed vana tantum tradiderint *περὶ παλιγγενεσίας τοῦ αἰῶνος, de altera generatione, seu instauratione, sæculi in statum pristinum*. Chrysostomus vero mutationem solam agnoscit, quæ sit penes formam et figuram, quamque adeo μετασχημάτισιν q. d. *transfigurationem*, appellat, sumptō vocabulo ex Epistola ad Romanos, cuius verba ad hunc modum citat, *μετασχηματίσει τὸν κόσμον, transfigurabit, seu reformabit hunc mundum*.

(62) *Μηδεὶς δὲ ἐμψυχωμένους*. Nullus porro cœlos, etc. Gentilium hic præcipuus error fuit, cœlos et sidera animata esse, quæ idcirco eorum tumida numina colebant. Id Plato docuit in *Timæo*, quem librum Latine Cicero interpretatus est. Idem

nia quæ ortum habuerunt, juxta naturæ seriem corruptioni obnoxia sint ⁶², tum ipsi quoque cœli, tametsi divino munere et gratia contineantur et conserventur ⁶³. Solus autem Deus suapte natura principio et sine caret ⁶⁴: quamobrem etiam dictum est: *Ipsi peribunt, tu autem permanebis* ⁶⁵. Quanquam non prorsus interibunt cœli. *Vetescunt enim, et sicut opertorium convolvuntur, et mutabuntur: eritque cœlum novum, et terra nova* ⁶⁶.

Cæterum multis partibus cœlum terra majus est. Nec vero cœli essentia investiganda est, quippe quam cognitione assequi nequeamus.

Cœli inanimati. — Nullus porro cœlos, aut luminaria animata esse arbitretur: **163** anima quippe et sensu caret ⁶⁷. Quare cum ait Scriptura, *Lætentur cœli, et exsultet terra* ⁶⁸, his verbis angelos qui in cœlo, et homines qui in terra sunt, ad lætitiā invitāt. Quin prosopopœiæ figura uti, et de inanimis perinde ac de animatis loqui solet Scriptura: quo in genere illud est: *Mare vidit, et fugit: Jordanis conversus est retrorsum* ⁶⁹. Et: *Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum* ⁷⁰? Rursusque montes et colles rogantur, quæ subsultationis causa sit: non secus ac nos dicere solemus: *Coacta est omnis civitas, non ut ædes, sed ut cives significemus*. Huc etiam attinet illud, *Cœli enarrant gloriā Dei* ⁷¹: non quod ejusmodi vocem mittant, quæ corporeis auribus percipiatur: sed quod amplitudine sua Opificis potentiam declarent, quorum inspecta pulchritudine, Conditorum, tanquam optimum artificem laudibus celebramus ⁷².

CAP. VII.

De luce, igne, luminaribus, sole, luna et stellis.

Ignis elementum. Lux, ipse ignis, seu æther. Te-nebræ lucis privatio, contra Manichæos. — Ignis unum est ex quatuor elementis, leve et cæteris altius tendens, urendi simul et illuminandi vim habens, die primo a Creatore conditum. Ait enim

divina Scriptura: *Et dixit Deus: Fiat lux; et facta est lux* 94. Neque enim, ut quidam existimant, aliud quidquam est ignis, quam lux. Alii autem elementarem hunc ignemaere superiorem esse aiunt, quem vocant æthera. *In principio* igitur, hoc est die primo, creavit Deus lucem, quæ visibilium omnium creatorum decus et ornamentum est. Etenim si lucem sustuleris, omnia in tenebris jacebunt ignota, ut quæ pulchritudinem suam conspicuam reddere non possint: *Vocavit autem Deus lucem diem: tenebras autem vocavit noctem* 95. Porro tenebræ substantia ulla non sunt, sed accidens. Neque enim aliud sunt quam lucis absentia. Aer quippe in sua substantia lucem non habet 96. Quare ipsum hoc quod aer luce careat, Deus vocavit tenebras. Quin ne ipsa quidem aeris substantia tenebræ sunt, sed lucis privatio: quod accidens potius quam substantiam indicat. Nec verò nox prius vocata est, sed dies: ac proinde antiquior dies est, nox posterior. Diem ergo nox sequitur; atque ab unius diei ortu usque ad alium diem, dies unus est cum nocte conjunctus. *Est enim Scriptura: Et factum est vespere, et factum est mane dies unus* 97.

Primi tres dies, cum sol non esset. Lunæ et stellarum manus in nocte. — Et quidem tribus primis diebus, luce Dei jussu, tum sese diffundente, tum rursus contrahente, dies et nox exstiterunt 98. At die quarta fecit Deus luminare majus, nempe solem, ut diei præesset (per ipsum enim dies efficitur; dies quippe est cum sol supra terram exstat, dieique spatium, cursus ille quem ab ortu ad occasum usque sol supra terram peragit), 164 atque item luminare minus, hoc est lunam, et stellas, ut nocti præessent, eique lucem ferrent. Nox porro est cum sol infra terram est: noctisque spatium est cursus ille, quem sol ab occasu ad ortum sub terra conficit. Luna igitur, et stellæ constitutæ sunt, ut noctem illustrarent; non quod interdiu sub terra penitus delitescant (nam tunc quoque stellæ in cælo super terram sunt), sed quia sol eas, lunamque splendoris sui nimia amplitudine operiens, elucere non sinit.

Primigenia lux luminaribus indita. — Hæc luminaribus primigeniam lucem summus ille rerum Opifex indidit, non quod alterius luminis penuria laboraret; sed ne lux illa supervacanea maneret. Luminare siquidem lux ipsa non est, sed lucis conceptaculum 99.